
CEDRO

162

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1626 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

162

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1626 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2024

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA N° 2208.148/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. ELIANE GOMES DE LIMA, portadora do
RG nº.: 2007160563-5 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 047.598.573-
70, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de PROFESSORA DE CIENCIAS, com carga horária de
20hs semanais, vencimentos de R$ 2.815,28 (dois mil oitocentos e
quinze reais e vinte e oito centavos), para lotação na SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido
aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.149/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá

16
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. FRANCISCO LUCAS COSTA SOUSA,
portador do RG nº.: 20080107022 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.:
064.888.773-13, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de PROFESSOR DE CIENCIAS, com
carga horária de 20hs semanais, vencimentos de R$ 2.815,28 (dois
mil oitocentos e quinze reais e vinte e oito centavos), para lotação na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter
sido aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a que se
submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.147/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1626 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2024

Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. PEDRO EDCARLOS COSTA SOUSA,
portador do RG nº.: 20080107022 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.:
064.888.773-13, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de PROFESSOR DE CIENCIAS, com
carga horária de 20hs semanais, vencimentos de R$ 2.815,28 (dois
mil oitocentos e quinze reais e vinte e oito centavos), para lotação na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter
sido aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a que se
submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.150/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. THATIANE DA MOTA NUNES, portadora
do RG nº.: 122.535.564-83 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.: 122.535.
564-83, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de PROFESSORA DE CIENCIAS, com carga horária de
20hs semanais, vencimentos de R$ 2.815,28 (dois mil oitocentos e
quinze reais e vinte e oito centavos), para lotação na SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, em virtude de ter sido
aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.0019/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. AMYLLA KEYLLA SILVA DIAS,
portadora do RG nº.: 2007580352-0 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.:
058.963.973-05, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de CIRURGIÃ DENTISTA ATENÇÃO
PRIMÁRIA, com carga horária de 20hs semanais, vencimentos de R$
4.221,19 (quatro mil duzentos e vinte e um reais e dezenove
centavos), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SMS, em virtude de ter sido aprovado no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.038/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1626 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2024

concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. ANA GABRIELE MACHADO VALENTIM,
portadora do RG nº.: 051.938.833-03 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
051.938.833-03, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de TECNICA DE SAÚDE BUCAL, com
carga horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE - SMS, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso
Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.037/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. ANTONIA DINIZ RIBEIRO, portadora do
RG nº.: 2000099090466 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 024.484.
763-06, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de TECNICA DE SAÚDE BUCAL, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SMS, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.033/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. ANTONIA KARINE COSTA SOARES,
portadora do RG nº.: 2003029141066 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
040.999.783-89, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de TECNICA DE SAÚDE BUCAL, com
carga horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE - SMS, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso
Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.022/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1626 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2024

de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr ANTONIO DE OLIVEIRA FILHO, portador
do RG nº.: 2007473586-6 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.: 057.907.
873-63, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de CIRURGIÃO DENTISTA ESPCIALISTA EM
ATENDIMENTO A PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS, com
carga horária de 20hs semanais, vencimentos de R$ 4.221,19 (quatro
mil duzentos e vinte e um reais e dezenove centavos), para lotação
na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, em virtude de ter sido
aprovado no Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.027/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. CATARINA BARROS TAVEIRA,
portadora do RG nº.: 2008097012676 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
065.862.273-05, para ocupar o quadro de pessoal em provimento

efetivo, para exercer o cargo de TECNICA DE ENFERMAGEM, com
carga horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE - SMS, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso
Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.040/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. CATIA DE SOUZA SILVA, portadora do
RG nº.: 2008097013303 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 010.560.
813-09, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de TECNICA DE SAÚDE BUCAL, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SMS, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.034/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1626 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2024

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. DANIEL MOREIRA FRUTUOSO, portador
do RG nº.: 060.598.963-08 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.: 060.898.
963-08, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de TECNICO DE SAÚDE BUCAL, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SMS, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.043/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. EDCARLOS BESERRA DE SANTANA,
portador do RG nº.: 19157195 - SSP/MG, inscrito no CPF nº.: 605.403.
023-09, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de MOTORISTA CATEGORIA B, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SMS, em virtude de ter sido aprovado no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.035/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. ELIANE LIMA LEMOS, portadora do RG
nº.: 2006029025079 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 058.861.453-03,
para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para exercer
o cargo de TECNICA DE SAÚDE BUCAL, com carga horária de 40hs
semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze
reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, em
virtude de ter sido aprovado no Concurso Público acima citado, a que
se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.044/2024 - GAB

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 6



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1626 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2024

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. FELIPE KAIO JERÔNIMO FELIX, portador
do RG nº.: 2008331460 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.: 607.970.303-
36, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de MOTORISTA CATEGORIA B, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SMS, em virtude de ter sido aprovado no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.039/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. FRANCICLAÚDIA GUEDES DA SILVA,
portadora do RG nº.: 2008936834-1 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
070.288.643-24, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de TECNICA DE SAÚDE BUCAL, com
carga horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE - SMS, em virtude de ter sido aprovado no Concurso
Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.029/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sr. FRANCISCO AYSLAN FERREIRA
TORRES, portador do RG nº.: 2007029142650 - SSPDS/CE, inscrito no
CPF nº.: 042.463.273-01, para ocupar o quadro de pessoal em
provimento efetivo, para exercer o cargo de TECNICO DE
ENFERMAGEM, com carga horária de 40hs semanais, vencimentos de
R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais), para lotação na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, em virtude de ter sido
aprovado(a) no Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 7



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1626 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2024

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.048/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. FRANCISCO EDER LEMOS DINIZ, portador
do RG nº.: 2006019102267 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.: 036.546.
073-73, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de MOTORISTA CATEGORIA D, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SMS, em virtude de ter sido aprovado no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.030/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. GEOVANA RAMOS LIMA, portadora do
RG nº.: 2008233748-0 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 071.261.973-
90, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de TECNICA DE ENFERMAGEM, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SMS, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.031/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. GERCIANA GONÇALVES DE LIMA,
portadora do RG nº.: 2007029142650 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
042.463.273-01, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de TECNICA DE ENFERMAGEM, com
carga horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE - SMS, em virtude de ter sido aprovado(a) no Concurso
Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 8



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1626 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2024

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.046/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. JOSÉ GENILSON DOS SANTOS, portador
do RG nº.: 2006014176041 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.: 059.700.
213,42, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de MOTORISTA CATEGORIA B, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SMS, em virtude de ter sido aprovado no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.020/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal

de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr KAIO LUAN ALVES ARAÚJO, portador do
RG nº.: 2009098041953 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.: 603.627.
493-96, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de CIRURGIÃO DENTISTA CIRURGIA ORAL MENOR,
com carga horária de 20hs semanais, vencimentos de R$ 4.221,19
(quatro mil duzentos e vinte e um reais e dezenove centavos), para
lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, em virtude de
ter sido aprovado no Concurso Público acima citado, a que se
submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.042/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. LUCAS ALVES DE SOUSA, portador do
RG nº.: 20083510618 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.: 071.176.653-
35, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de MOTORISTA CATEGORIA B, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 9



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1626 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2024

SMS, em virtude de ter sido aprovado no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.027/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. CATARINA BARROS TAVEIRA,
portadora do RG nº.: 2008097012676 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
065.862.273-05, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de TECNICA DE ENFERMAGEM, com
carga horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE - SMS, em virtude de ter sido aprovado no Concurso
Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2608.003/2024 - GAB

Dispõe sobre redução de carga horária de servidor público municipal
ocupante do quadro de pessoal efetivo, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM, e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO Lei Municipal nº 550/2018, de 28 de agosto de 2018,
que autoriza o afastamento de servidor municipal que possui filho (a)
portador de deficiência, e dá outras providencias;

CONSIDERANDO laudo médico, atestando o diagnóstico Transtorno do
Espectro Autista - TEA na criança LUIZ FELIPE FERREIRA DE SOUSA;
 
CONSIDERANDO requerimento da servidora MARCIA CRISTINA
FERREIRA LIMA, no qual requer redução de carga horária;

R E S O L V E:
Art. 1º - REDUZIR em 50% a carga horaria da Sra. MARCIA CRISTINA
FERREIRA LIMA, matricula nº 3250, inscrita no CPF n° 902.082.773.15,
portadora do RG nº 2002005206356 SSP-CE, ocupante de cargo
efetivo de Merendeira, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
para cuidar de filho que necessita de atenção especial pelo período
de 01 (um) ano, a partir de 24 de julho de 2023 a 14 de julho de 2025.

 Art. 2º - após decorridos 01 (um) ano, o servidor deverá apresentar
novo requerimento acompanhado de laudo médico para concessão
anualmente de acordo com o art. 3º da Lei 550/2018.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOÃO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.018/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. MATEUS ARAÚJO FREIRES BEZERRA,
portador do RG nº.: 8.286.763 - SSP/PE, inscrito no CPF nº.: 093.767.
084-74, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de CIRURGIÃO DENTISTA ATENÇÃO PRIMÁRIA, com
carga horária de 20hs semanais, vencimentos de R$ 4.221,19 (quatro
mil duzentos e vinte e um reais e dezenove centavos), para lotação
na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, em virtude de ter sido
aprovado no Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 10



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1626 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2024

revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.036/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. MIQUEIAS ALEXANDRE DOS SANTOS
SILVA, portador do RG nº.: 2021153311-9 - SSPDS/CE, inscrito no
CPF nº.: 404.538.928-84, para ocupar o quadro de pessoal em
provimento efetivo, para exercer o cargo de TECNICO DE SAÚDE
BUCAL, com carga horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 1.
412,00 (um mil quatrocentos e doze reais), para lotação na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, em virtude de ter sido
aprovado no Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.032/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. RENAN ALVES DE OLIVEIRA, portador do
RG nº.: 2006014139235 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.: 037.384.
793-92, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de TECNICO DE SAÚDE BUCAL, com carga horária de
40hs semanais, vencimentos de R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e
doze reais), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SMS, em virtude de ter sido aprovado no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.010/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. SANDRA DE OLIVEIRA CAMPOS,
portadora do RG nº.: 20071029308 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.:
046.788.513-30, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de PSICOLOGA ATENÇÃO PRIMÁRIA,
com carga horária de 20hs semanais, vencimentos de R$ 2.197,51

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 11



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1626 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2024

(dois mil cento e noventa e sete reais e cinquenta e um centavos),
para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, em virtude
de ter sido aprovado no Concurso Público acima citado, a que se
submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.009/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr. TOMAZ BERGUE BONINA RIBEIRO,
portador do RG nº.: 2006015065090 - SSPDS/CE, inscrito no CPF nº.:
079.854.983-11, para ocupar o quadro de pessoal em provimento
efetivo, para exercer o cargo de CIRURGIÃO DENTISTA ATENÇÃO
PRIMÁRIA, com carga horária de 20hs semanais, vencimentos de R$
4.221,19 (quatro mil duzentos e vinte e um reais e dezenove
centavos), para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SMS, em virtude de ter sido aprovado no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.021/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr WLADYNEY TAVARES PINTO, portador
do RG nº.: 2002023029266 - SSP/CE, inscrito no CPF nº.: 028.925.
043-92, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de CIRURGIÃO DENTISTA PERIODONTIA, com carga
horária de 20hs semanais, vencimentos de R$ 4.221,19 (quatro mil
duzentos e vinte e um reais e dezenove centavos), para lotação na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, em virtude de ter sido
aprovado no Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.023/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 12



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1626 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2024

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, o Sr JOSÉ ELISBERTO GONÇALVES LOBO
JÚNIOR, portador do RG nº.: 2005005109312- SSPDS/CE, inscrito no
CPF nº.: 044.101.243-40, para ocupar o quadro de pessoal em
provimento efetivo, para exercer o cargo de PSICOPEDAGOGO, com
carga horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 2.972,84 (dois
mil novecentos e setenta e dois reais e oitenta e quatro centavos),
para lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, em virtude
de ter sido aprovado no Concurso Público acima citado, a que se
submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 2208.024/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e em pleno exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de dezembro de
2000, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e dá
outras providencias e a Lei Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro
de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de dezembro de
2023. que cria no quadro de cargos efetivos da Prefeitura Municipal
de Cedro, os cargos que indica, reestrutura vacâncias oriundas de
concursos anteriores, autoriza a realização de Concurso Público e
define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23 de fevereiro
de 2024, destinado a realização de Concurso Público de Provas e
Títulos para o provimento de vagas e a formação de Cadastro
Reserva; 

CONSIDERANDO, o Ato de Nomeação, publicado no Diário Oficial do
Município no dia 22 de julho de 2024, em virtude da Homologação do
Concurso Público Edital nº 001/2024, destinado a compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. ERIKA MARINS ARAÚJO, portadora do
RG nº.: 20085375337 - SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 614.192.923-
07, para ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de ASSISTENTE SOCIAL, com carga horária de 30hs
semanais, vencimentos de R$ 2.456,31 (dois mil quatrocentos e
cinquenta e seis reais e trinta e um centavos), para lotação na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, em virtude de ter sido
aprovada no Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 22 DE AGOSTO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240829001, de 29 de agosto de 2024                            

16

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da realização de aula de campo com os
alunos do 6º e 7º ano, devidamente matriculados na Unidade Escolar
Francisca de jesus Cavalcanti, no Museu Senzala Negro liberto.

 Nome:ANTONIO LAECIO SOARES
 CPF n°:783.430.463-15

   Cargo:Professor Cbo:331205
 Secretaria:Educação

   Destino:                                                 RedençãoEstado: CE
 Período:30 de agosto de 2024

   Valor da diária: 40,00Quantidade:01
 Valor total:40,00 (quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 29 DE AGOSTO DE 2024.
                                            
 
                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240829002, de 29 de agosto de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da realização de aula de campo com os
alunos do 6º e 7º ano, devidamente matriculados na Unidade Escolar
Francisca de jesus Cavalcanti, no Museu Senzala Negro liberto.

 Nome:ELIANE MARIA DE MORAIS SILVA
 CPF n°:956.471.633-00

   Cargo:ProfessoraCbo:331205
 Secretaria:Educação

   Destino:                                                 RedençãoEstado: CE
 Período:30 de agosto de 2024

   Valor da diária: 40,00Quantidade:01
 Valor total:40,00 (quarenta reais)

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 13



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1626 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2024

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 29 DE AGOSTO DE 2024.
                                            
 
                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240829003, de 29 de agosto de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da realização de aula de campo com os
alunos do 6º e 7º ano, devidamente matriculados na Unidade Escolar
Francisca de jesus Cavalcanti, no Museu Senzala Negro liberto.

 Nome:FRANCISCA MARIA DA SILVA SANTOS
 CPF n°:961.603.653-04

   Cargo:Auxiliar de Serviços GeraisCbo:514225
 Secretaria:Educação

   Destino:                                                 RedençãoEstado: CE
 Período:30 de agosto de 2024

   Valor da diária: 40,00Quantidade:01
 Valor total:40,00 (quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 29 DE AGOSTO DE 2024.
                                            
 
                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240829004, de 29 de agosto de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da realização de aula de campo com os
alunos do 6º e 7º ano, devidamente matriculados na Unidade Escolar
Francisca de jesus Cavalcanti, no Museu Senzala Negro liberto.

 Nome:JOAO RENATO BEZERRA DO NASCIMENTO
 CPF n°:046.802.794-78

   Cargo:ProfessorCbo:331205
 Secretaria:Educação

   Destino:                                                 RedençãoEstado: CE
 Período:30 de agosto de 2024

   Valor da diária: 40,00Quantidade:01
 Valor total:40,00 (quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 29 DE AGOSTO DE 2024.
                                            
 
                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240829005, de 29 de agosto de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da realização de aula de campo com os
alunos do 6º e 7º ano, devidamente matriculados na Unidade Escolar
Francisca de jesus Cavalcanti, no Museu Senzala Negro liberto.

 Nome:MARIA BENILCE PEREIRA DIAS
 CPF n°:654.648.003-44

   Cargo:Coordenadora Pedagógico IICbo:239415
 Secretaria:Educação

   Destino:                                                 RedençãoEstado: CE
 Período:30 de agosto de 2024

   Valor da diária: 40,00Quantidade:01
 Valor total:40,00 (quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 29 DE AGOSTO DE 2024.
                                            
 
                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240829006, de 29 de agosto de 2024                            

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 14



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1626 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2024

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da realização de aula de campo com os
alunos do 6º e 7º ano, devidamente matriculados na Unidade Escolar
Francisca de jesus Cavalcanti, no Museu Senzala Negro liberto.

 Nome:MARIA DE FATIMA SILVA VIEIRA
 CPF n°:022.877.763-11

   Cargo:Auxiliar de Serviços GeraisCbo:514225
 Secretaria:Educação

   Destino:                                                 RedençãoEstado: CE
 Período:30 de agosto de 2024

   Valor da diária: 40,00Quantidade:01
 Valor total:40,00 (quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 29 DE AGOSTO DE 2024.
                                            
 
                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240829007, de 29 de agosto de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da realização de aula de campo com os
alunos do 6º e 7º ano, devidamente matriculados na Unidade Escolar
Francisca de jesus Cavalcanti, no Museu Senzala Negro liberto.

 Nome:MARIA LUCIA NOGUEIRA BEZERRA
 CPF n°:776.744.723-53

   Cargo:Coordenadora de Desenvolvimento PedagógicoCbo:239415
 Secretaria:Educação

   Destino:                                                 RedençãoEstado: CE
 Período:30 de agosto de 2024

   Valor da diária: 40,00Quantidade:01
 Valor total:40,00 (quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 29 DE AGOSTO DE 2024.
                                            
 
                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240829008, de 29 de agosto de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da realização de aula de campo com os
alunos do 6º e 7º ano, devidamente matriculados na Unidade Escolar
Francisca de jesus Cavalcanti, no Museu Senzala Negro liberto.

 Nome:MARIA NOGUEIRA DE LIMA
 CPF n°:620.449.233-00

   Cargo:ProfessoraCbo:331205
 Secretaria:Educação

   Destino:                                                 RedençãoEstado: CE
 Período:30 de agosto de 2024

   Valor da diária: 40,00Quantidade:01
 Valor total:40,00 (quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 29 DE AGOSTO DE 2024.
                                            
 
                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE, torna público o extrato do contrato Nº
0208.01/2024-04 oriundo da Dispensa de Licitação Nº  2307.01/2024-
04 cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CAMISAS DESTINADAS AOS
EVENTOS QUE SERÃO REALIZADOS PELA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA - SECRETÁRIA
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: TUANNA TAVARES DO NASCIMENTO, localizada à
Rua São Francisca Nº 324 A, Bairro Pinto Madeira, Crato/CE, inscrita
no CNPJ Nº 48.671.850/0001-48, neste ato representada pela Sra.
Tuanna Tavares do Nascimento, inscrita no CPF sob o Nº 033.190.
583-39.

16

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 15



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1626 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2024

Valor global de R$ 21.670,00 (vinte e um mil seiscentos e setenta
reais).

Dotação Orçamentária: 08.122.0002.2.054 (Gerenciamento e
manutenção da Secretaria de Assistência Social), 08.244.0031.2.057
(Gerenciamento e manutenção da Rede SUAS - IGD SUAS), 08.244.
0032.2.061 (Gerenciamento e manutenção do CRAS/PAIF - Federal e
Estadual), 08.244.0033.2.062 (Gestão do serviço de proteção e
atendimento a famílias e indivíduos - CREAS/PAEFI), 08.244.0031.2.
058 (Gestão do cadastro único - IGD PBF), 08.244.0031.2.056
(Gerenciamento e manutenção do conselho tutelar), 08.244.0032.2.
060 (Serviços de convivência e fortalecimento de vínculo criança e
adolescente/Federal), 08.243.0038.1.039 (Programa Infância no
SUAS) e elemento de despesas 3390.30.00. 

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

Cedro - CE, 02 de agosto de 2024.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária de Assistência Social

EXTRATO DO CONTRATO

O município de Cedro/CE, através da Secretaria de Saúde torna
público o extrato do Contrato Nº 2108.01/2024-02 decorrente do
Pregão Eletrônico nº 0905.01/2024-02, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO-CE.

CONTRATANTE: Secretaria de Saúde.

CONTRATADA: TERRA DO SOL COMERCIO DE VEICULOS LTDA., com
sede na cidade de Quixadá, Estado do Ceará, à Rod Presidente Costa
e Silva, nº 3101 - Bairro Monte Alegre, CEP: 63.905-690, inscrita no
CNPJ/MF nº 17.161.125/0001-04, representada por sua procuradora a
Sra. Kátia Cilene Sampaio, inscrita no CPF/MF n.º 343.594.434-04.

VALOR: R$ 138.900,00 (Cento e trinta e oito mil e novecentos reais).

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

ORDENADORA DE DESPESAS: Antonia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde.

Cedro - CE, 21 de agosto de 2024.

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretaria de Saúde

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 16


		2024-08-29T18:45:44-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




